CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI N°019/2020

DATA: 25/08/2020

SÚMULA: Denomina uma rua, praça ou bairro do município de

JOAQUIM FELIPPE DE AZEVEDO FILHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1° Denomina uma rua, praça ou bairro do município de

Joaquim Felippe de Azevedo Filho.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2020.

FERNANDO V. PEPPES      RAPHAEL D. SAMPAIO
Vereador – MDB       Vereador - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 019/2020

DATA:25/08/2020

Exposição de Motivos:
Senhores vereadores,

JOAQUIM FELIPPE DE AZEVEDO FILHO, nascido em 11 de fevereiro de 1938 em

Jundiaí do Sul / PR.

Filho de : Joaquim Felippe de Azevedo e Carlota Gonçalves de Azevedo.

Mudou-se para a cidade de Cornélio Procópio no ano de 1971.

Casado com Jorgina Helena Lopes de Azevedo, tiveram 3 filhos: Gustavo Lopes de

Azevedo casado com Regiane Pereira de Matos Azevedo, Nathalia Matos Lopes de Azevedo e

Danielle Lopes de Azevedo.

Csado com Talita Joslin de Azevedo e seu filho Pedro Joslin Azevedo.

Foi funcionário público da Faculdade Estadual de Filosofia Ciências e Letras de Cornélio

Procópio (FAFICOP)de 1971 até sua aposentadoria em 2006.

Vereador dedicado, cumpriu mandato no período de 1977 a 1981.

Amigo leal, marido e pai dedicado, sua honestidade e conduta acompanharam toda sua

trajetória até 2019, aos 81 anos quando nos deixou.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2020.

FERNANDO V. PEPPES      RAPHAEL D. SAMPAIO
Vereador – MDB       Vereador - DEM